
С од ер жан и е : Об организации отдыха и оздоровления детей в 2024 -  2027 годах

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ 
0 Ф 0  КАЛАЬЫ 
КАЛА ОКРУГЫ 
ХАКИМИЭТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД УФА
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

Об организации отдыха 
и оздоровления детей 
в 2024 -  2027 годах

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных 
гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Законом Республики 
Башкортостан от 28.12.2005 № 260-з «О наделении органов местного 
самоуправления отдельными государственными полномочиями Республики 
Башкортостан», постановлением Правительства Республики Башкортостан 
от 10.07.2019 № 402 «О внесении изменений в некоторые постановления 
Правительства Республики Башкортостан», муниципальной программой 
«Развитие образованйя в городском округе город Уфа Республики 
Башкортостан», утвержденной постановлением Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан от 13.03.2018 № 338, в целях 
обеспечения отдыха и оздоровления детей в городском округе город Уфа 
Республики Башкортостан,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать городскую межведомственную комиссию по вопросам 
организации отдыха и оздоровления детей.

2. Утвердить регламент деятельности городской межведомственной 
комиссии по вопросам организации отдыха и оздоровления детей 
(Приложение).

3. Главам администраций районов городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан обеспечить:

3.1. участие в организации отдыха детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, находящихся под опекой (попечительством), 
а также в отношении которых обязанности опекуна (попечителя) исполняют 
органы опеки и попечительства городского округа город Уфа

Администрация ГО г. Уфа РБ 475 от 09.04.2024 Контрольная дата:
Администрация Советского р-на ГО г. Уфа РБ 50 от 09.04.2024 Контрольная дата:



С о д е ржан и е : Об организации отдыха и оздоровления детей в 2024 -  2027 годах

Республики Башкортостан в организациях отдыха детей и их оздоровления 
(далее -  Организации отдыха детей);

3.2. организацию отдыха и оздоровления отдельных категорий детей, 
находящихся в трудной жизненной ситуации, в пределах средств, 
предусмотренных на эти цели;

3.3. охрану общественного порядка в местах массового отдыха;
3.4. привлечение для развития инфраструктуры отдыха 

и оздоровления детей частные инвестиции;
3.5. работу районных межведомственных комиссий по вопросам 

организации отдыха и оздоровления детей на постоянной основе;
3.6. принятие мер по контролю за соблюдением требований 

законодательства в сфере организации отдыха и оздоровления детей.
4. Председателям районных межведомственных комиссий 

по организации отдыха и оздоровления детей:
4.1. разработать планы по организации отдыха и оздоровления детей, 

предусмотрев в них мероприятия по укреплению и развитию материально
технической базы муниципальных загородных оздоровительных организаций;

4.2. организовать проведение информационной работы с родителями 
(законными представителями) по организации отдыха и оздоровления детей 
в Организациях отдыха детей сезонного или круглогодичного действия;

4.3. использовать в полном объеме и по целевому назначению средства, 
выделенные из бюджета Республики Башкортостан, ^бюджета городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан на реализацию мероприятий 
по проведению оздоровительной кампании;

4.4. продолжить работу с подсистемой «Единая система учета детей
и подростков Республики Башкортостан, нуждающихся и пользующихся 
услугами в сфере отдыха и оздоровления» государственной информационной 
системы «Единая электронная образовательная среда
Республики Башкортостан»;

4.5. обеспечить функционирование Организаций отдыха детей, детских
площадок на базе муниципальных образовательных организаций,
подростковых клубов и молодежных центров ежегодно с 1 июня 
по 30 августа;

4.6. организовать работу лагерей с дневным пребыванием на базе 
муниципальных образовательных организаций, подростковых клубов 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан;

4.7. организовать работу на базе муниципальных образовательных
организаций лагерей труда и отдыха с дневным пребыванием
и деятельность обучающихся с учетом требований охраны труда;

4.8. совместно с филиалами Государственного казенного учреждения 
Республиканский центр занятости населения по районам города Уфы принять 
меры по организации рабочих мест для временного трудоустройства 
подростков в возрасте 14-18 лет в учреждениях и предприятиях городского

2

Администрация ГО г. Уфа РБ
Администрация Советского р-на ГО г. Уфа РБ

475 от 09.04.2024
50 от 09.04.2024

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С од ер жани е : Об организации отдыха и оздоровления детей в 2024 -  2027 годах

округа город Уфа Республики Башкортостан, в том числе подростков 
с девиантным поведением, состоящих на профилактическом учете;

4.9. расширить практику организации малозатратных форм отдыха 
в период летних каникул: походов выходного дня, многодневных походов, 
экспедиций, в соответствии с действующим законодательством;

4.10. обеспечить реализацию мер по профилактике безнадзорности 
и правонарушений несовершеннолетних в период каникул;

4.11. не допускать открытие Организаций отдыха детей без получения 
санитарно-эпидемиологических заключений «О соответствии деятельности, 
осуществляемой организацией отдыха детей и их оздоровления, санитарно
эпидемиологическим требованиям», выданных Управлением Федеральной 
службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 
человека по Республике Башкортостан в установленном порядке;

4.12. обеспечить обучение педагогических кадров, направляемых
на работу в Организации отдыха детей; '

4.13. представлять еженедельно в летний период в Управление 
образования Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан информацию о ходе организации отдыха и оздоровления детей.

5. Организациям, имеющим на балансе Организации отдыха детей, 
руководителям Организаций отдыха детей, задействованных в обеспечении 
отдыха, оздоровления и занятости детей, рекомендовать:

5.1. провести инвентаризацию имущества и подготовку к открытию 
Организации отдыха детей;

5.2. совместно с предприятиями коммунального хозяйства, связи 
принять меры по функционированию инженерных коммуникаций, 
по бесперебойному снабжению электроэнергией, водой и обеспечению 
телефонной связью в местах дислокации Организации отдыха детей;

5.3. принять меры по первоочередному обеспечению детских 
оздоровительных учреждений продуктами питания, установить контроль за их 
качеством и необходимым ассортиментом;

5.4. обеспечить организацию мероприятий по дезинфекции, дезинсекции 
и дератизации, противоклещевых (акарицидных) обработок и контроль их 
эффективности в местах дислокации детских оздоровительных учреждений;

5.5. обеспечить комплектование штата Организаций отдыха детей 
квалифицированными специалистами, имеющими специальное образование 
и опыт работы;

5.6. обеспечить профессиональную гигиеническую подготовку,
аттестацию и профилактический медицинский осмотр работников, 
направляемых для работы в Организации отдыха детей в соответствии 
с приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации 
от 28.01.2021 № 29н о проведении обязательных предварительных
и периодических медицинских осмотров работников;

5.7. предусмотреть договорную форму приема медицинского персонала 
на работу в Организации отдыха детей;

3

Администрация ГО г. Уфа РБ 475 от 09.04.2024 Контрольная дата:
Администрация Советского р-на ГО г. Уфа РБ 50 от 09.04.2024 Контрольная дата:



С о д е ржан и е : Об организации отдыха и оздоровления детей в 2024 -  2027 годах

5.8. принять в пределах своей компетенции меры, направленные 
на обеспечение безопасности территории, антитеррористической 
защищенности, общественного порядка в Организациях отдыха детей;

5.9. обеспечить безопасный отдых и оздоровление детей в период 
оздоровительной кампании, недопущение чрезвычайных происшествий 
в Организациях отдыха детей;

5.10. организовать добровольное страхование детей и молодежи 
от несчастных случаев на период их пребывания в Организациях отдыха 
детей;

5.11. обеспечить соблюдение техники безопасности при перевозках 
организованных групп детей по маршрутам следования к местам отдыха 
и обратно, контроль охраны жизни и здоровья детей в период пребывания их 
в Организации отдыха детей, проведения экскурсий и походов, массовых 
культурно-спортивных мероприятий;

5.12. осуществлять меры по предупреждению детского травматизма 
и пожаров в местах отдыха детей;

5.13. обеспечить соблюдение стандарта оснащения медицинского пункта 
медицинскими изделиями, лекарственными препаратами и медицинским 
оборудованием, правил хранения лекарственных средств, ведения 
медицинской документации;

5.14. согласовать воспитательные программы деятельности Организации 
отдыха детей с Управлением образования Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан, Комитетом по делам молодежи 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

6. Городской межведомственной комиссии по вопросам организации 
отдыха и оздоровления детей разработать и утвердить городскую план
программу по подготовке и организации оздоровительной работы.

7. Управлению образования Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан совместно с администрациями районов 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан:

7.1. сформировать реестр Организаций отдыха детей и направить 
в Министерство образования и науки Республики Башкортостан, разместить 
на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет реестр Организаций отдыха детей;

7.2. практиковать проведение семинаров для руководителей 
Организаций отдыха детей, а также вожатых;

7.3. проводить ежемесячный мониторинг обеспеченности кадрами 
Организации отдыха детей;

7.4. осуществлять контроль за качеством отдыха детей в Организациях 
отдыха детей с привлечением специалистов администраций районов 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан;

7.5. обеспечить финансирование мероприятий по организации отдыха 
детей и их оздоровления за счет средств, предусмотренных в бюджете 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

4

Администрация ГО г. Уфа РБ 475 от 09.04.2024 Контрольная дата:
Администрация Советского р-на ГО г. Уфа РБ 50 от 09.04.2024 Контрольная дата:



С од ер жани е : Об организации отдыха и оздоровления детей в 2024 -  2027 годах

8. Управлению по опеке и попечительству Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан совместно с администрациями 
районов городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
в отношении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
состоящих на учете в органах опеки и попечительства городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан:

8.1. обеспечить организацию отдыха детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, находящихся под опекой (попечительством), 
в том числе в приемных семьях, а также в отношении которых обязанности 
опекуна (попечителя) исполняют органы опеки и попечительства городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан в Организациях отдыха детей;

8.2. при организации отдыха и оздоровления детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, в Организациях отдыха детей, 
руководствоваться действующим законодательством;

8.3. осуществлять контроль за качеством отдыха и количеством 
детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, во время 
пребывания в Организациях отдыха детей.

9. Комитету по делам молодежи Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан совместно со структурными 
подразделениями Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, администрациями районов городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан:

9.1. сформировать и направить реестр Организаций отдыха детей 
в Управление образования Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан;

9.2. обеспечить финансирование мероприятий по организации отдыха 
и оздоровления детей за счет средств, предусмотренных в бюджете городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан;

9.3. разработать планы мероприятий по организации отдыха 
и оздоровления, предусмотрев максимальный охват детей различными 
формами отдыха;

9.4. практиковать проведение семинаров для руководителей профильных 
смен в Организациях отдыха детей сезонного или круглогодичного действия, 
начальников лагерей, организованных образовательными организациями, 
осуществляющими организацию отдыха и оздоровления детей в каникулярное 
время с дневным пребыванием, вожатых;

9.5. обеспечить организацию профильных смен, мероприятий, 
направленных на военно-патриотическое воспитание подростков;

9.6. совместно с администрациями районов городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан усилить работу по организации профильных 
лагерей для детей, состоящих на профилактических учетах в органах системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

9.7. организовать работу летних профильных лагерей и смен 
в пределах средств, выделенных из бюджета Республики Башкортостан,

5

Администрация ГО г. Уфа РБ 475 от 09.04.2024 Контрольная дата:
Администрация Советского р-на ГО г. Уфа РБ 50 от 09.04.2024 Контрольная дата:



С од ер жан и е : Об организации отдыха и оздоровления детей в 2024 -  2027 годах

предусмотренных в бюджете городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан;

9.8. расширить практику организации малозатратных форм отдыха 
в период летних каникул: походов выходного дня, многодневных походов, 
экспедиций.

10. Управлению по физической культуре и спорту Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан обеспечить 
проведение тренировочных сборов для воспитанников спортивных школ 
на базе Муниципального автономного учреждения «Спортивный центр 
«Уфимский Сокол» в период летней оздоровительной кампании.

11. Отделу охраны здоровья населения Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан обеспечить организацию 
взаимодействия с Министерством здравоохранения Республики Башкортостан 
и с Управлением Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека по Республике Башкортостан 
по медицинскому обслуживанию детей в период оздоровительной кампании.

12. Муниципальному бюджетному учреждению «Управление 
гражданской защиты» городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан:

12.1. организовать обследование и очистку мест купания и другие 
мероприятия по обеспечению безопасного пребывания детей на воде 
с выдачей соответствующих заключений, а также контроль за работой 
спасательных постов на пляжах;

12.2. обеспечить проведение профилактических мероприятий 
в Организациях отдыха детей по безопасному поведению на воде.

13. Муниципальному бюджетному учреждению «Управление пожарной 
охраны городского округа город Уфа Республики Башкортостан»:

13.1. осуществлять меры по обеспечению пожарной безопасности 
в местах дислокации Организаций отдыха детей;

13.2. обеспечить проведение в Организациях отдыха детей 
профилактических мероприятий по пожарной безопасности.

14. Муниципальному казенному учреждению «Центр общественной 
безопасности» городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
обеспечить проведение мероприятий в Организациях отдыха детей 
по безопасности жизнедеятельности детей и профилактике правонарушений.

15. Администрациям районов городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан совместно с филиалами Г осударственного казенного 
учреждения Республиканский центр занятости населения шо районам 
города Уфы обеспечить проведение профориентационных мероприятий 
в Организациях отдыха детей.

16. Управлению по взаимодействию со СМИ -  пресс-службе 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
организовать освещение хода подготовки и организации отдыха 
и оздоровления детей в средствах массовой информации.

6

Администрация ГО г. Уфа РБ 475 от 09.04.2024
Администрация Советского р-на ГО г. Уфа РБ 50 от 09.04.2024

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С од ер жан и е : Об организации отдыха и оздоровления детей в 2024 -  2027 годах

7

17. Признать утратившими силу следующие постановления
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан:

- от 28.06.2021 №707 «Об организации отдыха
и оздоровления детей в 2021 -  2024 годах»;

- от 07.04.2022 № 519 «О внесении изменений в постановление 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
от 28 июня 2021 года № 707 «Об организации отдыха и оздоровления детей в 
2021 -  2024 годах»;

- от 22.09.2022 № 1591 «О внесении изменений в состав городской 
межведомственной комиссии по вопросам организации отдыха и оздоровления 
детей, утвержденный постановлением Администрации городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан от 28 июня 2021 года № 707 «Об организации 
отдыха и оздоровления детей в 2021 -  2024 годах»;

-от 03.07.2023 № 1132 «О внесении изменений
в состав городской межведомственной комиссии по вопросам организации 
отдыха и оздоровления детей, утвержденный постановлением Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
от 28.06.2021 № 707 «Об организации отдыха и оздоровления детей 
в 2021 -  2024 годах».

18. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан Г.Р. Ялчикаеву.

Глава Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан Р.Р. Мавлиев

Администрация ГО г. Уфа РБ
Администрация Советского р-на ГО г. Уфа РБ

475 от 09.04.2024
50 от 09.04.2024

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С од ер жан и е : Об организации отдыха и оздоровления детей в 2024 -  2027 годах

Приложение
УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
от D3. РЦ. £№4% № j£%67

РЕГЛАМЕНТ
деятельности городской межведомственной комиссии 

по вопросам организации отдыха и оздоровления детей

I. Общие положения

1Л. Городская межведомственная комиссия по вопросам организации 
отдыха и оздоровления детей (далее -  Комиссия) является координационным 
органом, образованным в целях взаимодействия органов местного 
самоуправления с Организациями отдыха детей по вопросам организации 
отдыха и оздоровления детей.

1.2. В состав Комиссии входят представители федерального 
государственного надзора в области защиты прав потребителей, 
федерального государственного санитарно-эпидемиологического надзора, 
Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан, Управления 
образования Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 
при Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан, 
Комитета по делам молодежи Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан, Управления по физической культуре и спорту 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан, 
отдела трудовых и социальных отношений Управления кадрового 
обеспечения и муниципальной службы Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан, отдела охраны здоровья населения 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан, 
Муниципального бюджетного учреждения «Управление пожарной охраны 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан», Муниципального 
бюджетного учреждения «Управление гражданской защиты» городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан, Муниципального казенного 
учреждения «Центр общественной безопасности» городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан, Государственного казенного учреждения 
Республиканский центр занятости населения, а также представители 
заинтересованных управлений и ведомств.

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 
федеральными законами, указами и распоряжениями Президента 
Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства

Администрация ГО г. Уфа РБ
Администрация Советского р-на ГО г. Уфа РБ

475 от 09.04.2024
50 от 09.04.2024

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С од ер жан и е : Об организации отдыха и оздоровления детей в 2024 -  2027 годах

Российской Федерации, Конституцией Республики Башкортостан, законами 
Республики Башкортостан, Указами Главы Республики Башкортостан, 
постановлениями и распоряжениями Правительства Республики 
Башкортостан, нормативными правовыми актами Министерства образования 
и науки Республики Башкортостан, муниципальными правовыми актами 
органов местного самоуправления городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан и настоящим регламентом.

1.4. Состав Комиссии утверждается распоряжением Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

II. Полномочия Комиссии

К полномочиям Комиссии относится:
2.1. Обеспечение согласованных действий органов местного 

самоуправления с Организациями отдыха детей в сфере организации отдыха 
и оздоровления детей, в том числе по созданию безопасных условий 
пребывания детей в Организациях отдыха детей, обеспечению максимальной 
доступности для детей Организаций отдыха детей;

2.2. Выезд к месту фактического оказания услуг по организации отдыха 
и оздоровления детей в случае предоставления членами Комиссии 
информации о предоставлении таких услуг организацией, не включенной 
в реестр Организаций отдыха детей, а также информации, 
свидетельствующей о возможных нарушениях законодательства Российской 
Федерации в сфере организации отдыха и оздоровления детей;

2.3. Осуществление мониторинга состояния ситуации в сфере 
организации отдыха и оздоровления детей, в том числе в Организациях 
отдыха детей, включенных в реестр таких организаций, оказывающих услуги 
на территории Республики Башкортостан, в том числе:

2.3.1 Готовности мест детского отдыха и оздоровления к приему детей;
2.3.2 Соблюдения санитарно-эпидемиологических норм и правил;
2.3.3 Выполнения требований пожарной безопасности;
2.3.4 Обеспечения охраны здоровья детей;
2.3.5 Выполнения мер по профилактике правонарушений 

и предупреждению чрезвычайных ситуаций в местах отдыха детей;
2.3.6 Обеспечения безопасности организованных групп детей 

по маршрутам их следования всеми видами транспорта;
2.3.7 Обеспечения безопасности жизни и здоровья детей в период 

их пребывания в Организациях отдыха детей;
2.3.8 Создания условий для временной занятости детей в период 

проведения летней оздоровительной кампании.
2.4. Определение стоимости пребывания детей в Организациях отдыха 

детей, финансирование которых осуществляется за счет средств, выделенных 
из бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

2

Администрация ГО г. Уфа РБ 475 от 09.04.2024
Администрация Советского р-на ГО г. Уфа РБ 50 от 09.04.2024

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д е ржан и е : Об организации отдыха и оздоровления детей в 2024 -  2027 годах

2.5. Анализ результатов мероприятий по проведению оздоровительной 
кампании детей за летний период и по итогам календарного года.

2.6. Разработка мероприятий, программ и предложений по повышению 
эффективности организации отдыха и оздоровления детей.

2.7. Информирование населения о результатах своей деятельности, в 
том числе путем размещения информации на официальном сайте Управления 
образования Администрации городского округа Республики Башкортостан -  
уполномоченного органа в сфере организации отдыха и оздоровления детей, 
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

III. Задачи Комиссии

Задачами Комиссии являются:
3.1. Определение комплекса мероприятий по созданию условий 

для отдыха и оздоровления детей;
3.2. Определение приоритетных направлений и форм организации 

отдыха и оздоровления детей;
3.3. Сохранение и развитие сети Организаций отдыха детей;
3.4. Совершенствование форм и содержания деятельности по 

организации отдыха и оздоровления детей;
3.5. Развитие творческого потенциала детей, охрана и укрепление 

их здоровья, профилактика заболеваний у детей, формирование у детей 
навыков здорового образа жизни;

3.6. Содействие целевому и эффективному использованию средств, 
выделяемых на подготовку и проведение оздоровительной кампании;

3.7. Создание целостной системы организации отдыха и оздоровления 
детей;

3.8. Выработка предложений в сфере организации отдыха 
и оздоровления детей в городском округе город Уфа Республики 
Башкортостан, включая обеспечение безопасности их жизни и здоровья.

IV. Функции Комиссии

Функциями Комиссии являются:
4.1. Подготовка предложений и аналитических материалов для органов 

исполнительной власти Республики Башкортостан в сфере организации 
отдыха и оздоровления детей, главы Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан, также рекомендаций для 
общественных объединений и организаций, осуществляющих свою 
деятельность в сфере отдыха и оздоровления, направленных на 
стабилизацию и сохранение системы отдыха и оздоровления детей.

4.2. Рассмотрение документов, регламентирующих вопросы 
организованного отдыха и оздоровления детей в городском округе город Уфа 
Республики Башкортостан.

3

Администрация ГО г. Уфа РБ
Администрация Советского р-на ГО г. Уфа РБ

475 от 09.04.2024
50 от 09.04.2024

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С од ер жан и е : Об организации отдыха и оздоровления детей в 2024 -  2027 годах

4.3. Оказание организационно-методической помощи Организациям 
отдыха детей по вопросам организации отдыха и оздоровления детей.

4.4. Взаимодействие со средствами массовой информации в целях 
полного отражения проблем организации отдыха и оздоровления детей, 
различных аспектов деятельности Организаций отдыха детей.

4.5. Участие в работе российских, межрегиональных, региональных 
конференций, семинаров по вопросам организации отдыха и оздоровления 
детей.

4.6. Рассмотрение иных вопросов и предложений по вопросам, 
входящим в компетенцию Комиссии.

V. Права Комиссии

Комиссия имеет право:
5.1. Участвовать в подготовке проектов правовых актов, принимаемых 

Администрацией городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии.

5.2. Запрашивать, получать и заслушивать на своих заседаниях 
информацию районных межведомственных комиссий по вопросам 
организации отдыха и оздоровления детей, членов комиссии и иных 
организаций по вопросам организации отдыха и оздоровления детей.

5.3. Создавать из числа членов Комиссии рабочие группы, определять 
их состав и регламент работы, в том числе для участия в подготовке 
проектов нормативных правовых актов Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан, направленных на решение вопросов 
отдыха и оздоровления детей, для изучения, разработки и оценки программ 
и предложений, направленных на повышение эффективности организации 
отдыха и оздоровления детей в городском округе город Уфа Республики 
Башкортостан, а также для проверки условий отдыха и оздоровления 
в Организациях отдыха детей.

5.4. Давать рекомендации и предложения по вопросам, входящим 
в компетенцию Комиссии.

5.5. Привлекать специалистов для участия в подготовке решений 
Комиссии по вопросам, входящим в ее компетенцию.

5.6. Осуществлять контроль за подготовкой и функционированием 
Организаций отдыха детей, расположенных на территории городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан, а также муниципальных Организаций 
отдыха детей, находящихся на территории Республики Башкортостан.

5.7. Осуществлять контроль за подготовкой и функционированием 
детских муниципальных, ведомственных и иной формы собственности 
оздоровительных организаций.

5.8. Направлять в Министерство образования и науки Республики 
Башкортостан -  уполномоченный орган исполнительной власти Республики 
Башкортостан в сфере организации отдыха и оздоровления детей

4

Администрация ГО г. Уфа РБ 475 от 09.04.2024 Контрольная дата:
Администрация Советского р-на ГО г. Уфа РБ 50 от 09.04.2024 Контрольная дата:



С од е р жан ие : Об организации отдыха и оздоровления детей в 2024 -  2027 годах

предложения об исключении Организаций отдыха детей из реестра 
Организаций отдыха детей при наличии оснований, предусмотренных 
пунктом 7 статьи 12.2 Федерального закона от 24 июля 1998 № 124-ФЗ «Об 
основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации».

5.9. Выходить с инициативой о поощрении особо отличившихся 
работников Организаций отдыха детей в период оздоровительной кампании.

VI. Организация деятельности Комиссии

6.1. Комиссия формируется в составе председателя, заместителя 
председателя, секретаря и членов Комиссии.

6.2. Комиссию возглавляет председатель -  заместитель главы 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

В случае отсутствия председателя Комиссии его функции осуществляет 
заместитель председателя Комиссии. Все члены Комиссии при принятии 
решений обладают равными правами.

6.3. Председатель Комиссии:
осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии; 
председательствует на заседаниях Комиссии; 
утверждает регламент заседания Комиссии;
утверждает составы рабочих групп Комиссии и регламент их работы; 
утверждает план работы Комиссии на основе предложений членов 

Комиссии; ^
утверждает повестку дня заседания Комиссии на основе предложений 

заместителя председателя Комиссии;
утверждает протокол заседания Комиссии и другие документы 

по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии.
6.4. Заместителем председателя Комиссии является начальник 

Управления образования Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан.

. 6.5. Ответственным секретарем Комиссии является заместитель
начальника Управления образования Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан.

Ответственный секретарь Комиссии:
до проведения заседания Комиссии представляет заместителю 

председателя Комиссии предложения в проект повестки дня заседания 
Комиссии на основании представленных членами Комиссии вопросов;

формирует по согласованию с председателем Комиссии список 
приглашенных на заседание Комиссии лиц;

обеспечивает подготовку проекта регламента заседания Комиссии, 
протокола заседания Комиссии;

информирует членов Комиссии и лиц, приглашенных на заседание 
Комиссии, о повестке дня заседания, дате, месте и времени его проведения; 

ведет протокол заседания Комиссии;

5

Администрация ГО г. Уфа РБ 475 от 09.04.2024 Контрольная дата:
Администрация Советского р-на ГО г. Уфа РБ 50 от 09.04.2024 Контрольная дата:



С од ер жан и е : Об организации отдыха и оздоровления детей в 2024 -  2027 годах

направляет копии протокола заседания Комиссии ее членам в течение
5 рабочих дней с момента его подписания.

6.6. Члены Комиссии:
участвуют в заседаниях Комиссии, а при невозможности 

присутствовать на заседании Комиссии обязаны заблаговременно известить
06 этом ответственного секретаря Комиссии;

вносят ответственному секретарю Комиссии предложения 
по регламенту заседания Комиссии;

направляют ответственному секретарю Комиссии материалы 
по вопросам, подлежащим рассмотрению на заседании Комиссии.

6.7. Члены Комиссии вправе пользоваться информацией, поступающей 
в Комиссию. Полученная членами Комиссии конфиденциальная информация 
разглашению не подлежит.

6.8. Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении 
и решении вопросов, рассматриваемых на заседаниях Комиссии.

6.9. Все члены Комиссии осуществляют свою деятельность 
на безвозмездной основе, делегирование полномочий членов комиссии 
не допускается. Члены Комиссии, не согласные с решением принятым 
на заседании Комиссии, могут письменно изложить своё особое мнение, 
которое приобщается к протоколу заседания.

6.10. Основной формой деятельности Комиссии является заседание.
6.11. Заседания Комиссии проводятся в соответствии с планом 

ее работы, но не реже одного раза в полгода и считаются правомочными, 
если на них присутствовало не менее половины от числа лиц, входящих 
в состав Комиссии.

6.12. Решения Комиссии принимаются большинством голосов от числа 
лиц, входящих в состав Комиссии и присутствующих на заседании 
Комиссии, и оформляются протоколом. При равенстве голосов решающим 
является голос председательствующего на заседании Комиссии.

6.13. Решения Комиссии, принятые в пределах ее компетенции, 
обязательны для исполнения всеми отраслевыми (функциональными) 
и территориальными органами Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан, организациями, задействованными в организации 
отдыха и оздоровления детей, должностными лицами.

6.14. При возникновении прямой или косвенной личной 
заинтересованности члена Комиссии, которая может привести к конфликту 
интересов при рассмотрении вопроса, включенного в повестку дня заседания 
Комиссии, он обязан до начала заседания заявить об этом. В таком случае 
соответствующий член Комиссии не принимает участия в рассмотрении 
указанного вопроса.

6.15. Организационное сопровождение деятельности Комиссии 
осуществляет Управление образования Администрации городского округа 
Республики Башкортостан.

6

Администрация ГО г. Уфа РБ 475 от 09.04.2024
Администрация Советского р-на ГО г. Уфа РБ 50 от 09.04.2024

Контрольная дата:
Контрольная дата:


